Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

О мониторинге организации медицинской
помощи детям с тяжелым течением

инфекционных заболеваний на территории
Нижегородской области

В целях совершенствования системы оказания медицинской помощи детям
с тяжелым течением инфекционных заболеваний, в том числе
вакциноуправляемых заболеваний, и снижения детской, в том числе
младенческой смертности
п р и к а з ы в а ю:

1. Главным врачам государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Нижегородской области, оказывающих медицинскую помощь
детям с инфекционными заболеваниями:

1.1. организовать своевременное консультирование пациентов детского
возраста с инфекционными заболеваниями в Федеральном реанимационно-
консультативном центре для детей на базе РДКБ – филиала ФГАОУ ВО РНИМУ
им. Н.И.Пирогова Минздрава России в случае наличия у ребенка одного или
нескольких нижеперечисленных признаков:

- оценка по шкале дегидратации (Clinical Dehydration Scale - CDS)
6≥ баллов;

- дыхательная недостаточность II - III степени;
- недостаточность кровообращения, требующая назначения вазоактивных

(кардиотропных и/или вазопрессорных) препаратов;
- острое почечное повреждение;
- оценка уровня сознания по шкале ком Глазго 10 баллов и менее (сопор-

кома).
1.2. обеспечить направление сведений о детях с инфекционными

заболеваниями, находящихся на лечении в отделениях реанимации и
интенсивной терапии с 15 января 2025 года, а далее ежедневно специалисту
Регионального дистанционного детского консультативного центра с выездными

2

анестезиолого-реанимационными бригадами (далее – РДКЦ) ГБУЗ НО
«Нижегородская областная детская клиническая больница» (контактный
телефон 8(831) 468-35-35, 8-9302701003) в соответствии с алгоритмом,
утвержденным приказом министерства здравоохранения Нижегородской
области (далее – Министерство) от 16.12.2022 №315-1100/22П/од «Об
организации работы регионального дистанционного детского консультативного
центра с выездными анестезиолого-реанимационными бригадами ГБУЗ НО
«Нижегородская областная детская клиническая больница»;

1.3. проведение разбора всех случаев летальных исходов в 2024 году
пациентов детского возраста (0 - 17 лет) с инфекционными заболеваниями с
участием национальных медицинских исследовательских центров по профилям
«педиатрия» м «анестезиология-реаниматология» (для детей) ФГАОУ ВО
«РНИМУ им. Н.И.Пирогова» Минздрава России и предоставление информации
по результату разбора в отдел детства и родовспоможения министерства
здравоохранения Нижегородской области (далее – Министерство) в срок до
28 февраля 2025 года.

2. Главному врачу ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская
клиническая больница»:

2.1. обеспечить своевременную передачу сведений, поступивших из
медицинских организаций о детях с инфекционными заболеваниями,
находящихся на лечении в отделениях реанимации и интенсивной терапии с 15
января 2025 года, а далее ежедневно до 07:00 Мск через «Портал для передачи
сведений о пациентах с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и
пневмонией Федерального дистанционного реанимационно-консультативного
центра для детей» (далее ФДРКЦ Портал);

2.2. выполнять взаимодействие РДКЦ с ФДРКЦ через личный кабинет,
размещенный по адресу: htt://transition.rsmu.ru/fdrkc;

2.3. направить информацию об РДКЦ, согласно приложению к данному
приказу, 14.01.2025. Ответственный за работу Портала - Прометной Дмитрий
Владимирович (E-mail – Prometnoy_D_V@rdkb.ru, контактный телефон
8-915-215-88-13).

3. Главным врачам медицинских организаций государственной системы
здравоохранения Нижегородской области, не имеющим в своем составе врачей
по профилю «детские инфекции» обеспечить:

3.1. своевременную по медицинским показаниям маршрутизацию детей с
инфекционными заболеваниями, нуждающихся в оказании стационарной
медицинской помощи в соответствии с приказами министерства
здравоохранения от 14.06.2018 №274 «Об утверждении алгоритмов оказания
специализированной медицинской помощи населению Нижегородской области»

mailto:Prometnoy_D_V@rdkb.ru

3

(с изменениями) и от 30.11.2020 №315-1108/20П/од «Об утверждении положения
об оказании медицинской помощи детям Нижегородской области с
инфекционными заболеваниями» (с изменениями);

3.2. своевременное информирование специалиста Регионального детского
консультативного центра (далее – РДКЦ) ГБУЗ НО НОДКБ о поступлении
ребенка с инфекционным заболеванием, угрожающим жизни состоянием и
требующим оказание экстренной медицинской помощи до этапа маршрутизации
в инфекционный стационар.

4. Главным врачам ГБУЗ НО «Станция скорой медицинской помощи
г.Н.Новгорода», ГБУЗ НО «Больница скорой медицинской помощи
г.Дзержинска», ГБУЗ НО «Центральная городская больница г.Арзамаса» и
главным врачам центральных районных больница обеспечить транспортировку
детей:

4.1. в случае угрожающих жизни состояний в ближайшую медицинскую
организацию, имеющую в своем составе блок интенсивной терапии и
обеспечивающую круглосуточное медицинское наблюдение и лечение детей;

4.2. после устранения угрожающих жизни состояний, при наличии
медицинских показаний в инфекционный стационар, имеющий в своем составе
блок интенсивной терапии и обеспечивающий круглосуточное медицинское
наблюдение и лечение детей.

5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический
центр»:

5.1. обеспечить информационное обеспечение проведения консультаций на
единой цифровой платформе, защиту персональных данных и сведений о
пациентах, составляющих врачебную тайну, при их обработке и передаче по
защищенному каналу связи Vipnet в государственных учреждениях
здравоохранения Нижегородской области;

5.2. довести данный приказ до главных врачей медицинских организаций
государственной системы здравоохранения Нижегородской области;

5.3. разместить приказ на сайте Министерства.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

здравоохранения Нижегородской области Карпову Г.Н.

Министр Г.В.Михайлова

4

Приложение
к приказу МЗНО

от______№________

Информация об РДКЦ

Субъект РФ
ФИО руководителя (полностью)
Должность руководителя
Наименование медицинской
организации, в которой локализован
РКЦ для детей
Телефон руководителя РКЦ для детей
рабочий

Телефон руководителя РКЦ для детей
мобильный

E-mail